348).

Ayazma Camii: Üsküdar'da liman ağzına ve Kızkulesi'ne hakim bir sırt üzerindedir. Cami ve bu sırt, adını buldukları semtin adı olan Ayazmadan almıştır. Üçüncü Mustafa tarafından annesi Mihrişah Sultan ve kardeşi Şehzade Süleyman'ın ruhlarını şâd etmek için 1760 (H.1174) yılında yaptırılmıştır. Caminin yanında bir sıbyan mektebi, bir hamam, bir büyük çeşme ve bir muvakkithane de bulunmakta iken 1947 yılına gelindiğinde sıbyan mektebinin yerini Meşrutiyet devrinde yapılmış bir ilk mektep almıştır. Hamam tamamen harabeye dönmüş, muvakkithanenin yalnız duvarları kalmış, caminin bazı kısımları da harap durumdadır (s. 1505-1511).

Babüssaadeağası Camii: Üsküdar'da Kapuağası'ndan Divitçilere giden sokak içinde bulunan ve halk arasında Ebussuudağa olarak bilinen camidir. İkinci Bayezid devrinde 1506 (H.912) yılında Kapuağası Süleyman Ağa tarafından yaptırılmıştır. 1926 (H.1342) yılında çıkan bir yangında yanmıştır (s. 1777).

Bulgurlu Camii: Kısıklı-Dudullu yolu üzerindedir. Teberdâr Mehmed Ağa tarafından yaptırıldığı söylenmektedir.

Abdülbaki Paşa: On yedinci asır vezirlerindendir. Merkezefendi karşıındaki Darülkurra onun hayratıdır. Mezarı da bu hayratın yanındadır (s. 78).

Ahmed Ağa (Eminzâde Hacı): Lâle devri ricâlinden ve Tersane kethüdâlığı da yapan Eminzâde Hacı Ahmed Ağa, Üsküdar'daki Ahmediye külliyesini yaptıran kişidir. 1730 (H.1143) yılında öldüğünde de bu külliyenin yanına gömülmüştür. Rivayete göre, külliyesinde bulunan açık türbeyi kendisi için yaptırmıştır. Ancak bir gün rüyasında Kepece Dede'yi görür. Bu rüyadan aldığı işaretle o türbeye gömülmemek için bir vasiyet hazırlar (s. 319).

Ahmed Ali Paşa, Şeker Ahmed Paşa: Türk resim sanatının önde gelen temsilcilerinden biri olan meşhur ressam, Üsküdar doğumludur. İlk tahsilini de yine Üsküdar'da tamamlamıştır (s. 327-328).

Alâeddin Efendi: Onaltıncı asır ulemâsındandır. Üsküdar'daki Çingenefırını mescidini de yaptıran bir hayır sahibidir. 1591 (H.1000) yılında öldüğünde yaptırdığı mescidin yanına gömülmüştür (s. 575).

Ali Hüseyin Bey: 1872'de Üsküdar Doğancılar'da doğan Ali Hüseyin Bey, Şirketi Hayriye'nin müdürlerindendir. Onun zamanı, Şirketi Hayriye için bir inkişaf devri olmuştur (s. 672).

Ali Şamil Paşa: İkinci Abdülhamid devri ricâlinden, Üsküdar kumandanıdır.

Galata Mevlevîhânesinin son şeyhidir. Babası da Gelibolu Mevlevîhânesi şeyhi Hüseyin Azmi Dede'dir. Mısır Mevlevîhânesine şeyh olarak giden babasıyla birlikte o da gitmiştir. Cami-ül-ezher derslerine devam ederek icâzetnâme almış ve yirmi üç yaşında çileye girmiştir. Çilesini doldurduktan sonra, 1873 (H.1290)'de babasının ölümünü takiben İstanbul'a dönerek münzevî hayat süreceği Üsküdar'a yerleşmiştir. Şiir ve musiki konusunda derin bilgisi vardır. Arap ve Fars dillerine hakimdir. 1908 (H. 1326)'de vekil olarak, bir yıl sonra da asaleten, Üsküdar Mevlevîhânesine şeyh olmuştur. Aynı zamanda Galata Mevlevîhânesi şeyhliği vekaleti ile mesnevî hanlığı görevlerini de üstlenmiştir. Galata şeyhi Ataullah Efendi'nin ölümünden sonra tekkelerin ilgasına kadar bu dergahın şeyhliğine de devam etmiştir. Ömrünü Üsküdar'daki evine kapanarak tamamlamıştır (s. 334).

Ahmed Efendi (Muallimzâde): On altıncı asır ulemâsındandır ve Rumeli Kazaskerliği yapmıştır. Üsküdar'daki Kazasker Mescidini de o yaptırmıştır (s. 358).

3. HOCA

Abdullah Efendi (Dürrizâde Esseyid): Doksan sekizinci şeyhülislâmdır. Dürrizâdelerden şeyhülislâmlık yapan beşinci kişidir. Medrese eğitiminden sonra sırasıyla İzmir, Mekke ve İstanbul kadılığı yaptı. 1805 (H.1220)'te Anadolu kazaskeri, 1807 (H. 1222)'de nakibüleşraf oldu. Devrinin siyasi olaylarında aktif olarak yer alan Abdullah Efendi, serveti ve özel hayatında gösterişe, resmî hayatında da merasime düşkünlüğü ile tanınmıştır. Nizamı Cedide aleyhtarlığı bilinmektedir. Alemdar Mustafa Paşa'nın ölümüyle sonuçlanan Ramazan ihtilalinde Yeniçerilerin isteği ile Salihzâde Ahmed Esat Efendi'nin yerine şeyhülislâm olmuştur. Bir buçuk yıl sonra bu görevden azledildiğinde Üsküdar'daki evinde inzivaya çekilmiştir. Fakat iki yıl sonra halefi Samanzâde Ömer Hulusi Efendi'nin istifası üzerine üç yıl kalacağı şeyhülislâmlık görevine tekrar getirilmiştir. İkinci sefer bu görevden azledildiğinde Manisa'ya sürülmüş ve iki yıl sürgün hayatı yaşamıştır. 1822 (H. 1238) yılında Sultan Abdülmecid'in doğum şenlikleri dolayısıyla affedilince İstanbul'a dönmüş ve dönüşünden birkaç gün sonra vefat etmiştir. Kabri Karacaahmet mezarlığındadır. Dürrizâdelerden Abdullah Efendi adını taşıyan başka bir kişi daha vardır ki o da Damat Ferit hükümeti zamanında şeyhülislâmlık yapmıştır.

Şeyh, 1738'de vefat edince Eskivalide Camii'nin mihrabı önündeki kabristana gömülmüştür (s. 119).

Abdürrahman Nesib Efendi: Üsküdar'da Hüdaî dergahı şeyhlerindendir. 1818 (H. 1234)'de bu dergaha şeyh olmuştur. Kabri de bu tekkenin kabristanındadır. Aynı zamanda şair ve musikîşinas olan Abdürrahman Nesib Efendi'nin dinî musikinin sanatkârane parçaları arasında bulunan besteleri ve Üsküdar Selimağa kütüphanesinde bulunan kendi el yazısıyla bir divanı vardır (s. 161).

Ali Alâeddin Efendi; Karabaş Veli (Şeyh): On yedinci asır ortalarında kerametine inanılmış büyük şöhrat sahibi Halvetiye şeyhlerindendir. Çok uzun boylu olduğundan şeyhler arasında "Uzun Ali Efendi" diye anılır, başına siyah tülbentli tac giydiğinden ve nakledilen bazı kerametlerinden dolayı da halk arasında "Karabaş Veli" denirdi. Aslı Arapkirli olmakla beraber Üsküdarla olan bağlantısı, 1669 (H. 1080)'da Üsküdar'da Rum Mehmed Paşa Camii'nde beş yıl inzivaya çekilmesi daha sonra beş yüze yakın mürid yetiştirdiği Üsküdar Mihrimah Sultan Zaviyesi'nde beş yıl boyunca şeyh olarak bulunmasıyla (s. 624).

Ali Efendi (Kütahyalı Seyyid): On sekizinci asrın ünlü Celvetî şeyhlerindendir.

3132).

Câfer (Börekçi): 1882-84 yılları arasında Üsküdar'da seyyar börekçilik yapmış gençtir. Vapur iskelesindeki bekar uşakları ve ilk vapur yolcularına taşıdığı lezzetli böreklerin hangi fırından olduğu bilinmez "Câfer'in böreği" olarak anılırdı (s. 3327).

Celil (Ellidokuzlu): 1807 (H.1222) yılında Üsküdar'da derin bir teessür yaratmış ve yeniçerilerin kanlı kıyâmına sebep olmuş bir yeniçeridir. Üsküdar ve civarının korumakla görevli ellidokuzuncu yeniçeri ortası mensubu bu yeniçeri, Kabakçı Mustafa Vak'asından sonra, yeniçerilerin kışlaları ve kollukları dışında silah ile dolaşmasını yasaklayan ve cezasının idam olduğu bildirilen fermana karşı geldiği iddiasıyla haksız yere öldürülünce yeniçeriler emri veren Haseki Mustafa Ağa'ya bunun hesabını sormak için üç yüz kişi toplanarak Üsküdar kadısının harem kapısına kadar dayanmışlardır. Kadı kendi hayatının da tehlikeye girdiğini fark edince hasekiyi kolluk odabaşısına teslim etmiş, ellidokuzlular da Yeni Valde Camii önünde Mustafa Ağa'yı hançer ile öldürmüşlerdir (s. 3423).

Cemal Efendi (Muvakkit): Üsküdar'ın en eski gazete bâyilerinden biridir. 1876 (H. 1293)'da Üsküdar vapur iskelesinde gazete ve kitap satışı ile meşgul olmuştur (s. 3439).

Cemil (Hacı): 1885 ile 1890 yılları arasında Üsküdar'ın şöhretli berberlerindendir. Özellikle tulumbacı başı tıraşındaki başarısı ile tanınan berberin

ilginç bir özelliği, usturalarını bilerken taş ve kösele kullanmayıp, avucuna sürerek bilemesidir (s.